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1 Hyrjet e vizitorëve të huaj për muajin Korrik 2018 

 

Numri i shtetasve shqiptarë dhe të huaj që kanë hyrë në territorin shqiptar, në 

muajin Korrik 2018, është 1.584.604, ky tregues i krahasuar me Korrikun e 2017 

rezulton me rritje 12, 3 % rritje.  

Numri i shtetasve të huaj të hyrë në vend gjatë Korrik 2018 është 1.028.182, tregues 

i rritur me 19 %, krahasuar me të njëjtin muaj të vitit të shkuar. 

Numri i shtetasve të huaj të hyrë në vendin tonë në shtatëmujorin e 2018 është 

2.947.686, duke u rritur me 12,4 %, në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit 2017. 

Më poshtë është paraqitur në formë tabelare krahasimi mes 2017 dhe 2018.  

 

Periudha Korrik 2017 Korrik  2018 Rritja (%) Jan-Korr 

2017 

Jan-Korr 

2018 

Rritja(%) 

Vizitorët e huaj 864,023 1,028,182 19% 2,623,317 2,947,686 12,4% 

 

Më poshtë po japim paraqitjen grafike në këto shtatë muaj të shtetasve të huaj, 

që kanë hyrë në Shqipëri krahasuar me vitin 2017.  

 

 
 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Të dhënat për muajin Korrik, që vizitorët e huaj deklarojnë si qëllim të vizitës së tyre 

në pikat kufitare, janë si në tabelën më poshtë: 

Periudha 

  

Korrik  

2017 

Korrik 

2018 

Rritja 

Progresive 

% 

Janar-

Korrik 

2017 

Janar-

Korrik 

2018 

Rritja 

progresive 

% 

Gjithsej 864.023 1.028.182                   18.9%   2.623.317                  2.947.686                              12,4 
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I. Personale 856.707                1.020.381                   19,1 2.583.887                  2.899.794                              12,2 

Pushime 487.275                   616.954                   26,6 1.049.242                  1.183.022                              12,8 

Vizitë në miq e të 

afërm 

2.605                       2.854                    9,6 7.897                        9.378                              18,8 

Vizitorë ditorë 105.345                   155.933                   48,0 144.562                     223.675                              54,7 

Trajtim shëndetësor 10                                            19 90,0 269                                                      143 -46,8 

Qëllime fetare 126                                          111 -11,9 427                                                       515 20,6 

Vizitorë të tjerë 230.427                   210.172                   -8,8 1.273.864                  1.369.878                                7,5 

Tranzit 30.919                     34.338                   11,1 107.626                     113.183                                5,2 

 II. Biznes dhe 

profesionale 

7.316                      7.801                    6,6 39.430                       47.892                              21,5 

Burimi INSTAT 

Siç vihet re nga krahasimi i të dhënave për të njëjtin muaj në vitin pararendës kemi 

një rritje në masën 19.1 % të vizitorëve të huaj që deklarojnë për pushime. 

Në këtë muaj vihet re një rritje e ndjeshme e vizitorëve ditorë. Gjithashtu një rritje 

të konsiderueshme ka pësuar dhe numri I vizitorëve të huaj, që vijnë për arsye 

biznesi në këto shtatë muajt e 2018. Për këtë tregues ka një rritje prej 21.5%, 

krahasuar kjo me të njëjtën periudhë të 2017.   

1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

Gjatë muajit Korrik 2018 kanë hyrë gjithsej 1,548,604 vizitorë të huaj dhe vendas. 

Edhe në këtë muaj udhëtimi me mjete tokësore mbetet udhëtimi më i preferuar 

për vizitorët e huaj dhe shqiptarë.  

Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe shqiptarë, që 

kanë arritur në pikat tona kufitare, gjatë muajit Korrik 2018, krahasuar kjo me të 

njëjtin muaj të vitit 2017 

Nr.  Mënyra e udhëtimit           Periudha  

   Korrik 2017 Korrik 2018 Ndryshimi 

vjetor ne % 

1 Me ajër 163.863           190.807           16,4                 

2 Me det 153.871            152.042            -1,2                    

3 Me tokë 1.061.568 1.205.755 13,6 

Burimi INSTAT 
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Vihet re, se rritjen më të madhe e ka mënyra e udhëtimit nga ajri edhe gjatë 

muajit Korrik, në krahasim me muajin Korrik të vitit 2017  

Në lidhje me raportin e mënyrës së transportit të zgjedhur nga vizitorët e huaj për 

të hyrë në Shqipëri në muajin Korrik 2018 me numrin në total të vizitorëve të huaj, 

i shprehur në %, është si më poshtë: 

a. 77.8 % e të huajve dhe vendasve zgjedhin rrugën tokësore për të hyrë 

në Shqipëri; 

b. 12,3 % e të huajve dhe vëndasve hyjnë në kufirin shqiptar në rrugë 

ajrore; 

c.  9.8% e hyrjeve bëhët nëpërmjet transportit detar. 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

  

Në Korrik 2018, ndër vendet që ka hyrjet më të larta në Shqipëri është Polonia, e 

cila ka patur rritjen më të madhe me 38, 8 %, ndërsa uljen më të madhe e kanë 

patur hyrjet nga shtetasit Anglezë, në një vlerë prej 20,9 %. 

 

Në shtatëmujorin e 2018, ndër vendet që kanë hyrjet më të larta të shtetasve në 

Shqipëri, janë Polonia, Gjermania, Maqedonia e Greqia. 

 

Shtetet Korrik 

2017 

Korrik  

2018 

Ndryshimi 

vjetor (%)  

Janar-

Korrik 2017 

Janar– 

Korrik 2018 

Ndryshimi 

progresiv 

(%) 

Kosovë 297.040                                                                                                                       345.368 16,3 865.816 911.631                                      5,3 

Maqedoni 95.182                                                                                                     97.009 1,9                         341.706 381.767                                    11,7 

Greqi 45.721                                                                        54.594 19,4                         245.906                            275.738                                    12,1 

Itali 51.016                         60.718                                                19,0                         182.017                            200.420                                    10,1 

Angli 27.725                         21.942                                               -20,9                           70.626                              65.316                                     -7,5 

Mali i Zi 21.956                         25.011                                                13,9                         194.039                            203.206                                      4,7 

Poloni 31.202                         43.302                                                38,8                           58.710                              78.077                                    33,0 
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SHBA 21.958                         23.755                                                  8,2                           57.843                              64.703                                    11,9 

Gjermani 21.809                         25.560                                                17,2                           62.889                              74.261                                    18,1 

Zvicër 18.784                         18.850                                                  0,4                           33.349                              32.728                                     -1,9 

Të tjera 231.630                                                          312.073                                                34,7                         510.416                            659.839 29,3 

Gjithsej/Total 864.023                    1.028.182                                                19,0                       2.623.317                         2.947.686                                    12,4 

  Burimi INSTAT 

2. TURIZMI KULTUROR 
 

Në muajin Korrik 2018 kemi një rritje në masën 51.3 % të vizitorëve në Muze, Parqe 

Arkiologjike dhe Kalatë e vendit tonë. Më poshtë po japim tabelën e 

vizitueshmërisë së institucioneve të kulturës në muajin Korrik e krahasuar kjo me të 

njëjtën përiudhë të vitit 2017.  

Nr. EMËTIMI I INSTITUCIONIT Vizitorët  

Korrik  2017 Korrik 2018 

1 MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 5,520 6,025 

2 MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     1,009 1,714 

3 MUZEU I PAVARSISË VLORË      314 339 

4 MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   3,045 7,840 

5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      1,719 5,216 

6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 906 1,084 

7 MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, BERAT 3,583 5,734 

8 MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 987 608 

9 MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     148 82 

10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  636 799 

11 MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 1,106 1,634 

12 MUZEU  K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA ME GJETHE" 1,258 2,297 

TOTALI MUZE 20,231 33,372 
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1 KALAJA   BERAT  7,018 12,037 

2 KALAJA GJIROKATËR   11,609 15,535 

3 KALAJA    PORTOPALERMOS       6,244 7,300 

4 KALAJA  E  KANINËS     100 400 

5 KALAJA  E  HIMARËS           1,200 815 

6 AMFITEATRI  1,303 2,287 

7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     50 120 

8 MANASTIRI I MESOPOTAMIT     200 0 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE TJERE 27,724 38,494 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  31,824 43,260 

2  PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 1,700 5,698 

3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 160 220 

4 PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   7,313 13,619 

5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 600 435 

6 PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        50 45 

7 PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     0 321 

8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 40 104 

9 PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 67 185 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 41,754 63,887 

TOTALI NUMRI I VIZIOREVE 89,709 

 

135, 753 

Burimi Ministria e Kulturës 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore vetëm për këtë 

muaj rezulton të jenë përfituar 33, 977, 660 Lek, pra rreth 37% të ardhura më shumë 

se muaji Qershor. Më poshtë po japim një grafik të të ardhurave të muajit Korrik 

krahasuar me muajin paraardhës 
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3. TURIZMI NATYROR 
 

Gjatë muaji Korrik të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, 

tregojnë se në korrik 2018 në zonat e mbrojtura ka pasur rreth 792.157  vizitorë. 

Shihet një rritje shumë e madhe e vizitorëve të huaj dhe vendas krahasuar me 

muajin e shkuar një rritje prej 159 %.    

 
 Qershor 2018 Korrik 2018 Rritja në % 

Nr. i turistëve në total 305,494 792,157 159% 

Vendas 185,762 511,561 175% 

Të huaj 119,732 280,596 134% 

Tab 6. Burimi Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 

 

Siç vihet re dhe tabela më lartë ka një rritje të vizitorëve vendas dhe të huaj në 

Zonat e Mbrojtura të vendit tonë.  

 

Gjatë muajit Korrik, sipas Agjensisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura, të 

ardhurat, për zonat ku vizitorët paguajnë, llogaritet që është përfituar një vlerë 

prej 1.085.444 Lek.                
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